
Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2001

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS N° 30

LIBROS RECIBIDOS

CÓDIGO PROCESAL CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN : TEXTO ACTUALIZADO A DICIEMBRE DE
2001 / CON NOTA DE OSVALDO A. GOZAÍNI SOBRE LA REFORMA INTRODUCIDA POR LEY 25.488.
– BUENOS AIRES : LA LEY, 2001. – VII, 175 P. – ISSN 1514-3341

SEPARATA DE ANALES DE LEGISLACIÓN ARGENTINA. BOLETÍN INFORMATIVO N° 33, DE 19 DE
DICIEMBRE DE 2001

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

ANTECEDENTES PARLAMENTARIOS, 2001 B

EL DERECHO : JURISPRUDENCIA GENERAL, 2001 194

REVISTA DE LA ASOCIACIÓN DE ESCRIBANOS DEL URUGUAY, 2001 87 (1-6)

REVISTA DEL NOTARIADO. ÍNDICE REPERTORIO, 2000 44 (859-862)

REVISTA JURÍDICA ARGENTINA LA LEY, 2001 D

DOCTRINA

DERECHO CIVIL

Manifestaciones de la familia ensamblada en el proyecto de 1998 / María
Josefa Méndez Costa. -- EN: La ley, N° 241, 17 de diciembre de 2001, p. 1

La curatela en el Código Civil / Hernán Enrique Rocca -- EN: El derecho, N°
10393, 3 de diciembre de 2001, p. 3



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2001

2

DERECHO COMERCIAL

El fideicomiso de garantía frente a las obligaciones tributarias / Adrián
Diplotti. -- EN: Periódico económico tributario, N° 242, 11 de diciembre de
2001, p. 1

El fideicomiso financiero como herramienta idónea para las finanzas
municipales / Pablo Gutiérrez. -- EN: Periódico económico tributario, N° 242,
11 de diciembre de 2001, p. 1

Fideicomiso financiero y securitización : Aspectos fiscales frente a los
impuestos a las ganancias y al valor agregado / Nicolás Malumián. -- EN:
Periódico económico tributario, N° 242, 11 de diciembre de 2001, p. 1

DERECHO PROCESAL

Reforma al Código procesal civil y comercial de la Nación : Comentarios
generales a la reforma / Ricardo A. Ostrower y Santiago Soria. -- EN: La ley,
N° 238, 12 de diciembre de 2001, p. 1

INFORMÁTICA

El notario de tipo latino ante los desafíos de la informática / Francisco
Xavier Arredondo Galván -- EN: Revista de la Asociación de Escribanos del
Uruguay, t. 87, N° 1-6, ene-jun de 2001, p. 19

Sobre firma electrónica / Gerardo Caffera -- EN: Revista de la Asociación de
Escribanos del Uruguay, t. 87, N° 1-6, ene-jun de 2001, p. 63

Firma electrónica / Zerafín Andrés Laborda -- EN: Revista de la Asociación
de Escribanos del Uruguay, t. 87, N° 1-6, ene-jun de 2001, p. 15



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2001

3

Nombres de dominio y marcas en Internet / Diego N. Laurini. -- EN: La ley,
N° 231, 3 de diciembre de 2001, p. 1

Obligaciones pactadas mediante medios informáticos / Aída Noblía -- EN:
Revista de la Asociación de Escribanos del Uruguay, t. 87, N° 1-6, ene-jun de
2001, p. 69

Normas NIC-Argentina. La registración de dominios “.com.ar” : Un problema
incipiente sin adecuada solución normativa / Carlos de Paladella Salord,
Miguel Alvaro Romero. -- EN: La ley, N° 248, 27 de diciembre de 2001, p. 1

Una opinión sobre informática judicial / Claudio Rodríguez. -- EN: La ley,
N° 247, 26 de diciembre de 2001, p. 7

JURISPRUDENCIA

ANOTACIÓN DE LITIS
Objeto. Finalidad. Tercer adquirente de buena fe y título oneroso, Medida

no inscripta. Levantamiento (CNCiv., sala C, 14 de agosto de 2001). -- EN: El
derecho, N° 10394, 4 de diciembre de 2001, p. 3

COMPETENCIA
Competencia civil. Ejecución hipotecaria (CNCiv., sala A, 26 de noviembre

de 2001). -- EN: La ley, N° 240, 14 de diciembre de 2001, p. 7

EMBARGO
Bienes inembargables en atención a la naturaleza de los mismos.

Jubilaciones y pensiones. Jubilación (CNCiv., sala M, 22 de agosto de 2001). --
EN: La ley, N° 245, 21 de diciembre de 2001, p. 7

HIPOTECA
Ejecución. Determinación de la obligación garantizada. Principio de

especialidad. Ejecución hipotecaria (CNCiv., sala K, 27 de noviembre de 2001).
-- EN: La ley, N° 240, 14 de diciembre de 2001, p. 7



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2001

4

Ejecución. Habilidad de título. Competencia. Civil. Mediación. Opción legal
del ejecutante. Intereses. Tasa. Mutuo en dólares con garantía hipotecaria
(CNCiv., sala K, 30 de noviembre de 2001). -- EN: La ley, N° 246, 24 de
diciembre de 2001, p. 5

INTERESES
Tasa. Mutuo con garantía hipotecaria. Ejecución hipotecaria(CNCiv., sala A,

10 de diciembre de 2001). -- EN: La ley, N° 246, 24 de diciembre de 2001, p. 5

LEASING
Bienes objeto de leasing. Restitución. Concursamiento de la tomadora,

Nulidad de la estipulación. Planteo. Oportunidad. Artículo 20 de la ley 24522.
Aplicabilidad (CNCom., sala E, 20 de febrero de 2001). -- EN: El derecho, N°
10401, 13 de diciembre de 2001, p. 11

PROPIEDAD HORIZONTAL
Caracteres. Copropiedad sobre el terreno y sobre todas las cosas de uso

común del edificio. Barrios privados. Dominio. Restricciones y límites. Daños y
perjuicios. Daño moral. Valuación de los daños. Bienes materiales. Daño
estético. Prueba de peritos. Apreciación. Eficacia probatoria. (CNCiv., sala D,
21 de febrero de 2000). -- EN: La ley, N° 243, 19 de diciembre de 2001, p. 52

SOCIEDAD CONYUGAL
Bien propio. Subrogación real, Bien inscripto a nombre de una sociedad

comercial3 (CNCiv., sala A, 29 de marzo de 2001). -- EN: La ley, N° 234, 6 de
diciembre de 2001, p. 5

Disolución. Medidas precautorias. Verosimilitud del derecho. Peligro en la
demora (CNCiv., sala K, 29 de noviembre de 2001). -- EN: La ley, N° 244, 20
de diciembre de 2001, p. 7

SUBASTA PÚBLICA
Derechos y acciones hereditarios. Improcedencia. Embargo (CNCiv., sala A,

3 de diciembre de 2001). -- EN: La ley, N° 245, 21 de diciembre de 2001, p. 5

                                                          
1
 Véase nota al fallo de Osvaldo J. Maffía

2
 Véase nota al fallo de Eduardo Molina Quiroga

3
 Véase nota de la redacción



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2001

5

Nulidad, Publicación de edictos. Omisiones. Improcedencia (CNCom., sala
A, 22 de agosto de 2001). -- EN: La ley. Suplemento de concursos y quiebras,
20 de diciembre de 2001, p. 37

SUCESIÓN
De los cónyuges. Divorcio. Vigencia de una disposición de última voluntad

que beneficia al ex cónyuge supérstite. DIVORCIO (CNCIV., SALA F., 23 DE

NOVIEMBRE DE 2001). -- EN: La ley, N° 239, 13 de diciembre de 2001, p. 6

NOTA A FALLO

La Ley
La sociedad conyugal y los aportes de los cónyuges en sociedades anónimas

/ La Ley. -- EN: La ley, N° 234, 6 de diciembre de 2001, p. 5

Maffía, Osvaldo J.
Leasing y recuperación del bien en el concurso del tomador / Osvaldo J.

Maffía. -- EN: El derecho, N° 10401, 13 de diciembre de 2001, p. 1

Molina Quiroga, Eduardo
Barrios privados y propiedad horizontal / Eduardo Molina Quiroga. -- EN: La

ley, N° 243, 19 de diciembre de 2001, p. 5





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2001

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CNCiv. ....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Civil

CNCom....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Comercial





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2001

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
ANOTACIÓN DE LITIS, 3

Arredondo Galván, Francisco Xavier, 2
Caffera, Gerardo, 3

COMPETENCIA, 4. Véase HIPOTECA
DAÑOS Y PERJUICIOS. Véase PROPIEDAD HORIZONTAL
DERECHO CIVIL, 1

DERECHO COMERCIAL, 2

DERECHO PROCESAL, 2

Diplotti, Adrián, 2

DIVORCIO, 5

DOCTRINA, 1

DOMINIO. Véase PROPIEDAD HORIZONTAL
EJECUCIÓN HIPOTECARIA. Véase INTERESES. Véase

HIPOTECA. Véase COMPETENCIA
EMBARGO, 4. Véase SUBASTA PÚBLICA
Gutiérrez, Pablo, 2

HIPOTECA, 4

ÍNDICE ALFABÉTICO, 9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11

INFORMÁTICA, 2

INTERESES, 4. Véase HIPOTECA
JUBILACIÓN. Véase EMBARGO
JURISPRUDENCIA, 3

La ley, 5

La Ley, 5

Laborda, Zerafín Andrés, 3
Laurini, Diego N., 3
LEASING, 4

LIBROS, 1

Maffía, Osvaldo J., 6
Malumián, Nicolás, 2
MEDIACIÓN. Véase HIPOTECA
MEDIDAS PRECAUTORIAS. Véase SOCIEDAD CONYUGAL
Méndez Costa, María Josefa, 1

Molina Quiroga, Eduardo, 6

Noblía, Aída, 3

NOTA A FALLO, 5

Ostrower, Ricardo A., 2
Paladella Salord, Carlos de, 3

PROPIEDAD HORIZONTAL, 4

PRUEBA DE PERITOS. Véase PROPIEDAD HORIZONTAL
REVISTAS, 1
Rocca, Hernán Enrique, 2

Rodríguez, Claudio, 3

Romero, Miguel Alvaro, 3

SOCIEDAD CONYUGAL, 5

Soria, Santiago, 2

SUBASTA PÚBLICA, 5

SUCESIÓN, 5





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires
Registro de la Propiedad
BIBLIOTECA La Plata, 31 de diciembre de 2001

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS RECIBIDOS........................................................................................................................................... 1

REVISTAS........................................................................................................................................................... 1

DOCTRINA ............................................................................................................................................................ 1

DERECHO CIVIL .................................................................................................................................................. 1

DERECHO COMERCIAL ......................................................................................................................................... 2

DERECHO PROCESAL........................................................................................................................................... 2

INFORMÁTICA .................................................................................................................................................... 2

JURISPRUDENCIA .................................................................................................................................................. 3

ANOTACIÓN DE LITIS .......................................................................................................................................... 3

COMPETENCIA ................................................................................................................................................... 3

EMBARGO.......................................................................................................................................................... 3

HIPOTECA ......................................................................................................................................................... 3

INTERESES......................................................................................................................................................... 4

LEASING............................................................................................................................................................ 4

PROPIEDAD HORIZONTAL .................................................................................................................................... 4

SOCIEDAD CONYUGAL ......................................................................................................................................... 4

SUBASTA PÚBLICA .............................................................................................................................................. 4

SUCESIÓN.......................................................................................................................................................... 5

NOTA A FALLO ..................................................................................................................................................... 5

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ...................................................................................................................................... 7

ÍNDICE ALFABÉTICO............................................................................................................................................... 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO............................................................................................................................................ 11


